REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
GABINETE DO VEREADOR VICTOR DA FOCCUS

MOÇÃO DE APLAUSO Nº ___/2025

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

O Vereador que a esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, vem apresentar à

apreciação do Plenário a presente Moção de Aplausos, pela passagem do Dia do Jiu-Jítsu,

celebrado em 14 de setembro, homenageando os mestres, professores, atletas e instituições que

fortalecem e difundem essa arte marcial em Altamira.

O Jiu-Jítsu, além de ser uma modalidade esportiva, representa disciplina, respeito,

perseverança e superação. Ao longo dos anos, a prática tem transformado vidas, afastando crianças e

jovens das vulnerabilidades sociais, promovendo saúde, educação, inclusão e cidadania.

Neste sentido, esta Moção de Aplausos é dedicada a valorizar e reconhecer aqueles que

dedicam sua trajetória ao ensino e expansão do Jiu-Jítsu em nossa cidade:

• Academia Ratos do Jiu-Jítsu, que tem sido referência na formação de atletas

e na difusão do esporte em nossa comunidade. O reconhecimento será recebido pelo

Professor Sílvio Detane Verçosa Mendes.

• Academia Tropa KR BJJ, que contribui de forma significativa para o

fortalecimento do esporte e para a revelação de novos talentos em nossa região. O

reconhecimento será recebido por Rômulo Sousa de Oliveira.

• Escola Família Carvalho Jiu-Jítsu, que se destaca pelo trabalho social,

educativo e esportivo junto a crianças, adolescentes e adultos, formando cidadãos através dos

princípios da arte suave. O reconhecimento será recebido pelo Professor Jaedson Carvalho

Barros.

• Academia Coruja Top Team de Jiu-Jitsu

Representada do o jiu-jítsu altamirense por: James Braga Vieira

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação desta Moção de Aplausos, como

forma de reconhecimento público à contribuição dessas academias, mestres e professores para o

esporte, a cultura e a cidadania em Altamira.

Câmara Municipal de Altamira, 30 de setembro de 2025

VICTOR DA FOCCUS

Vereador PSB

		2025-10-02T11:31:51-0300